
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  49  del  28-07-2021 

 

 

Oggetto: "CONTAINER SCUOLA ELEMENTARE" - APPROVAZIONE 

RICHIESTA DI ALCUNI SPAZI PER AGGREGAZIONE SOCIALE E DI 

INCONTRO, GESTITI DALLA CARITAS DIOCESANA - STIPULA 

CONCESSIONE D'USO LOCALI 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, che ha interessato molti 

Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, gli edifici di proprietà del 

Comune di Muccia sono risultati gravemente danneggiati;  

- a seguito delle verifiche effettuate immediatamente dopo il sisma da parte dell'Ufficio 

Tecnico del Comune di Muccia la maggior parte degli edifici pubblici sono stati 

dichiarati inagibili; 

- a causa dell’inagibilità di tali edifici, non disponendo il Comune di Muccia di altre 

strutture ove poter anche temporaneamente allocare le aule, le attività didattiche sono 

state espletate presso un edificio composto da moduli prefabbricati lasciati in 

dotazione al Comune da terzi privati; 

- il piano scuole, come da Ordinanza del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione n.33 del 11.07.2017, ha previsto contributi per l’adeguamento sismico o 

la demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici danneggiati al fine di garantire la 

ripresa delle attività scolastiche; 

- la Andrea Bocelli Foundation si è offerta di progettare e realizzare a proprie spese il 

nuovo plesso scolastico del Comune di Muccia e di donare successivamente la 

struttura al Comune stesso; 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 26.06.2020 è stato acquisito al 

patrimonio indisponibile del Comune e istituito il vincolo perpetuo di destinazione 

d’uso per attività di educazione, istruzione e formazione sulla nuova scuola per 

l’infanzia e primaria “E. DE AMICIS” in largo Fedeli realizzata da Andrea Bocelli 

Foundation. 

 

CONSIDERATO che l’edificio composto da moduli prefabbricati denominato “Container 

Scuola Elementare” è attualmente usato da alcune Associazioni presenti nel territorio per le 

proprie attività culturali e ricreative. 

 

VISTA la nota protocollo comunale n. 4497 del 23.06.2021, dalla Arcidiocesi di Camerino – 

San Severino Marche, di richiesta disponibilità di alcuni spazi presso il Container Scuola 

Elementare per aggregazione sociale e di incontro gestiti dalla Caritas diocesana. 

 

CONSIDERATO che il progetto denominato “Stare insieme 8x1000” e le altre attività 

culturali che intende realizzare la Caritas Diocesana CAMERINO – SAN SEVERINO 

MARCHE riguardano la socializzazione degli anziani e l’aggregazione della popolazione. 

 

RITENUTO che le attività che intendono realizzare tale Associazione rappresenti un 

contenitore prezioso ed efficace di coinvolgimento attivo della comunità locale per la 

socializzazione e l’aggregazione della popolazione di questo Ente. 

 

VALUTATA positivamente la ricaduta in termini culturali e partecipativi che tale iniziativa 

apporterà a livello comunitario grazie al coinvolgimento della popolazione locale. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della richiesta, pervenuta con 

nota prot. n. 4497 del 23.06.2021 dalla Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche, di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

disponibilità di alcuni spazi presso il Container Scuola Elementare per aggregazione sociale e 

di incontro gestiti dalla Caritas diocesana, sottoscrivendo successivamente una specifica 

concessione d’uso di alcuni locali identificati nella planimetria allegata alla presente 

deliberazione e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione. 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

ACQUISITI a norma dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 i prescritti pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

 

2. DI APPROVARE la richiesta, pervenuta con nota prot. n. 4497 del 23.06.2021 dalla 

Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche, di disponibilità di alcuni spazi 

presso il Container Scuola Elementare per aggregazione sociale e di incontro gestiti 

dalla Caritas diocesana. 

 

3. DI CONCEDERE alla Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche l’uso 

temporaneo di alcuni locali identificati nella planimetria allegata alla presente 

deliberazione, presso il Container Scuola Elementare, da destinare ad attività di 

socializzazione degli anziani e di aggregazione della popolazione. 

 

4. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla stipula del contratto di concessione 

d’uso di alcuni locali presso il Container Scuola Elementare con l’Arcidiocesi di 

Camerino – San Severino Marche per aggregazione sociale e di incontro. 

 

5. DI AUTORIZZARE il sindaco protempore del Comune di Muccia (MC) alla firma del 

contratto di cui sopra. 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 28-07-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 28-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 29-07-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

